
 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

N. 61 DEL 07/10/2020 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Daniele Borrelli 

CUP:  B39E18000400009 

PREMESSO CHE: 

-Il POR, approvato con Decisione di esecuzione UE (2015) 5854 del 13/08/2018 ha previsto l’attivazione, 

nell’ambito dei Fondi SIE, dell’approccio allo sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD), ai sensi del 

Regolamento U.E. n. 1303/2013, in un’ottica plurifondo. La scelta del POR Puglia 2014-2020 (FESR-FSE) di 

utilizzare lo strumento CLLD risponde all’esigenza di rafforzare l’approccio allo sviluppo locale di tipo 

partecipativo con specifico riferimento a quei territori che registrano maggiori situazioni di svantaggio dal 

punto di vista economico, sociale e della qualità ed accessibilità dei servizi di base nei quali risulta 

necessario implementare strategie di carattere plurifondo; 

-L’approccio plurifondo ha coinvolto anche il FEASR, in quanto nell’ambito del Programma di Sviluppo 

Rurale (PSR), il CLLD è lo strumento obbligatorio per l’attuazione di strategie di sviluppo locale LEADER, 

come descritto nella misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER”. Nello stesso PSR la Regione Puglia 

afferma che esclusivamente nelle aree classificate come “aree rurali con problemi complessivi di sviluppo è 

previsto anche il finanziamento dei fondi FESR e FSE”. Questo approccio si integra coerentemente con la 

Strategia nazionale sulle aree interne, a cui la Regione ha aderito individuando, con DGR 870/2015, l’area 

dei Monti Dauni quale area pilota e unica area in cui ha attivato il CLLD; 

-La Regione Puglia, nel proprio Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 e nel POR, ricorre allo strumento del 

CLLD per il rafforzamento della strategia SNAI attraverso risorse dedicate a tale percorso, rispettivamente 

con € 17.000.000,00 e € 3.000.000,00; 

-Il CLLD viene attuato dai GAL selezionati tramite avviso pubblico approvato con Determinazione 

dell’Autorità di Gestione del PSR 2014-2020 n. 3/2017; 

-Con Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR 2014-2020 n. 178/2017 è stata approvata la 

graduatoria finale delle Strategie di Sviluppo Locale ammissibili, tra le quali la Strategia del GAL Meridaunia 

S.c. a r.l., operante sul territorio dei Monti Dauni; 

- il GAL Meridaunia S.c. a r.l., nell’ambito della propria Strategia di Sviluppo Locale, coerente con la 

Strategia dell’area interna, ha presentato il progetto “Servizi integrati turistici dei Monti Dauni” a valere 

sull’azione 6.8 del POR Puglia FESR FSE 2014-2020, parte integrante della Strategia di area interna, 

approvata dal Comitato Nazionale; 

- la Regione Puglia con atto dirigenziale n. 51 del 12.04.2019 ha approvato il progetto esecutivo e relativo 

cronoprogramma, di impegno di spesa e di approvazione del disciplinare tra Regione Puglia e il GAL 

Meridaunia S.c. a r.l., relativo al Progetto “Servizi integrati turistici dei Monti Dauni” per l’importo di Euro 

1.500.000,00; 

 



 

- in data 28.05.2019 è stato sottoscritto digitalmente il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia 

e Gal Meridaunia S.c.a.r.l. per la realizzazione del progetto “ Servizi integrati turistici dei Monti Dauni”- 

Azione 6.8 - Asse VI del P.O.R. Puglia 2014/2020 FESR-FSE; 

- la suddetta Convenzione obbliga il GAL Meridaunia a rispettare, nelle diverse fasi di attuazione 

dell’intervento, la normativa comunitaria, nazionale e regionale vigente in materia di appalti pubblici con 

particolare riferimento alle disposizioni in materia di servizi e forniture, nonché quella civilistica e fiscale; 

- il Regolamento di organizzazione e funzionamento del GAL MERIDAUNIA; 

- con verbale del Consiglio di Amministrazione del GAL MERIDAUNIA n. 206 DEL 14/02/2019 è stato 

nominato RUP del Progetto il direttore Daniele Borrelli; 

- con Determina del RUP n.  32 del 02/10/2019 il GAL Meridaunia si è dotato di un Software di gestione 

ovvero piattaforma “Traspare” per la negoziazione on line, in modalità Cloud Computing, necessario alla 

pubblicazione delle procedure per l’acquisizione di beni e servizi; 

- il progetto “Servizi integrati turistici dei Monti Dauni” prevede fra i propri interventi il WP. 2.4 “Sistema di 

prenotazione” ovvero la realizzazione e gestire un sistema unico di prenotazione di servizi ed attività 

esperienziali che dovrà essere fruibile sul portale www.visitmontidauni.it e il WP 3.5 format multimediali di 

promozione ovvero la realizzazione di una app integrata sul portale www.visitmontidauni.it che consenta, 

attraverso la geo localizzazione dell’utente tramite connessione o wifi, la segnalazione (anche tramite 

notifiche push) dei punti di interesse censiti con descrizione e materiale fotografico, degli operatori iscritti 

al portale di prenotazione e che segnali attività o esperienze nelle vicinanze; 

PRESO ATTO CHE 

-con Determina del Responsabile del Procedimento n.  51 DEL 27/08/2020 è stata avviata una procedura 

negoziata telematica, ai sensi ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 36, comma 2, lettera b) e 95 

comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del Servizio di “Realizzazione sito internet 

www.visitmontidauni.it ed app integrata” a valere su PO FESR 2014-2020 – Az. 6.8 - PAL MERIDAUNIA – 

PROGETTO “Servizi Integrati turistici dei Monti Dauni” tramite lettera d’invito sulla piattaforma Traspare 

https://meridaunia.traspare.com - CIG: 8416015B46 

-sono stati invitati alla gara i seguenti cinque operatori economici iscritti all’Albo dei Fornitori di beni e 

Servizi del Gal Meridaunia sulla piattaforma “Traspare” nelle categorie merceologiche “Servizi informatici e 

affini”, seguendo il criterio di rotazione  

• MIDCENTER SRLS - via paolo ricci 20, Barletta (BT), 76121 

• FONDOCONSUL SRL - via pio la torre 13, Barletta (BT), 76121 

• QRSI SRLS UNIPERSONALE STARTUP - Via Emilia Est 216/a, Parma (PR), 4312 

• WEBKOM SRL – Via Tratturo Castiglione snc, Foggia (FG), 7112 

• RETE DEL MEDITERRANEO - Via Galliani, 18, Foggia (FG), 71121 

- nella lettera d’invito è stato indicato per la firma e la marcatura delle buste contenenti l'offerta il termine 

alle ore  09:00 del giorno 21.09.2020, e per la presentazione delle buste contenenti la documentazione  

amministrativa  e  quella  tecnica  l'arco  temporale  dalle  ore  09:01  del  giorno 21.09.2020 alle ore 18:00 

del giorno 23.09.2020; 

- l’apertura delle offerte era prevista alle ore 10:30 del 28/09/2020, in modalità streaming, sulla 

piattaforma Traspare https://meridaunia.traspare.com/ da aggiudicare con il criterio dell’offerta più 

vantaggiosa; 



 

- con Determina del RUP n. 57 del 28/09/2020 è stata nominata la Commissione Giudicatrice per la 

valutazione delle offerte dei concorrenti, composta da Luigi Casoria, presidente,  Natale Adriana, 

componente, Laura Mariano, componente; 

- in data 28/09/2020, si è svolta in forma pubblica, in streaming, la seduta della gara per  la verifica 

dell’ammissibilità dei concorrenti (BUSTA A) e per la verifica dell’integrità della documentazione tecnica 

(BUSTA B) e che è stata presentata una sola offerta; 

- in data 28/09/2020, si è svolta in forma riservata la seduta della gara per l’attribuzione dei punteggi 

tecnici; 

- con nota prot. n. 1312 del 28.09.2020 è stato comunicato alla partecipante l'arco temporale per la 

presentazione della busta contenente la documentazione economica (dalle ore 09:01 del giorno 29.09.2020 

alle ore 23:59 del giorno 02.10.2020) e la data in cui si sarebbe tenuta la seduta pubblica per l'apertura 

della busta "C" - Offerta Economica; 

- in data 05/10/2020, si è svolta in forma pubblica, in streaming, la seduta della gara per la verifica 

dell’offerta economica; 

Esaminato ogni opportuno elemento; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo 

• di prendere ATTO delle risultanze dei verbali di gara, svoltasi in seduta pubblica in data 28/09/2020, in 

seduta privata per la verifica dell’offerta tecnica in data 28/09/2020, in seduta pubblica in data 05/10/2020  

presso la sede del GAL Meridaunia attraverso la piattaforme TRASPARE, in streaming, con il quale si è 

determinata la proposta di aggiudicazione per la gara avente ad oggetto l’affidamento del servizio di 

“Realizzazione sito internet www.visitmontidauni.it ed app integrata”, ai sensi ai sensi del art. 36, comma 2, 

lettera b) e 95 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. a valere su PO FESR 2014-2020 – Az. 6.8 - PAL 

MERIDAUNIA – PROGETTO “Servizi Integrati turistici dei Monti Dauni” – CIG 8416015B46 

• di aggiudicare provvisoriamente alla ditta Rete del Mediterraneo  con sede in  Via Galliani, 18, Foggia 

(FG), 71121, P.IVA: 00390750693 la quale ha presentato l’offerta nei termini che precedono per un importo 

di €  40.320,00 oltre IVA 

•  Disporre per la pubblicazione del presente atto come segue su: 

- sulla piattaforma www.meridaunia.traspare.com 

-  sul sito www.meridaunia.it; 

Di  rendere la presente Determina immediatamente esecutiva. 

Bovino, 07/10/2020 

IL Responsabile del Procedimento 

Daniele Borrelli 


